
Obchodní právo III  JUDr. Dana Ondrejová, Ph.D. 

Směnky II 

_______________________________________________________________________________ 

 
1. Může být na směnce uvedeno tzv. avizo znějící např. „ke smlouvě o úvěru č. 2905“? 

2. Jaké důsledky by měla skutečnost, že je na směnečném formuláři předtištěn text „Kč“ a doplněn 

vlastnoručně text „USD“? 

3. Jaký by byl vztah úroku uvedeného na směnce ve vztahu k šestiprocentnímu zákonnému úroku podle 

zákona směnečného a šekového? 

4. Musí být na směnce uveden podpis směnečníka, aby tato byla platnou směnkou? 

5. Co by se stalo, kdyby došlo k přejmenování města na směnce (např. Gottwaldov na Zlín)? 

6. Může být jako platební místo uveden údaj „Praha“? 

7. Může být na směnce uvedeno „zaplaťte Jaroslavu Malému nebo majiteli“? 

8. Jakým způsobem se budou převádět následující směnky? 

a) obsahuje doložku „nikoliv na řad“ 

b) neobsahuje doložku žádnou 

c) byl použit směnečný formulář, na kterém bylo uvedeno „na řad“ a tento údaj byl rukou škrtnut 

d) obsahuje doložku „na řad nikoliv“ 

e) obsahuje doložku „na řad“ 

f) byl použit směnečný formulář, na kterém bylo uvedeno „na řad“ a tento byl rukou doplněn o 

údaj „nikoliv“ 

9. Ve směnce byl jako výstavce uvedena společnost ABC s.r.o. jednající jednatelem Petrem Černým. Petr 

Černý směnku za společnost ABC s.r.o. podepsal, společnost ABC s.r.o. na směnku nic nezaplatila a 

byla zažalována. V rámci směnečného řízení byl poté žalován Petr Černý, neboť v době podpisu nebyl 

již jednatelem, ten se však bránil, že směnku podepsal za společnost ABC s.r.o. a věřitel tak po něm 

nemůže nic požadovat. Jak by podle Vás spor dopadl? 

10. Na směnce byla přetržena nepřetržitá řada rubopisů na zadní straně směnky. Dlužník namítá nedostatek 

aktivní legitimace aktuálního věřitele směnky, neboť mu nesvědčí nepřetržitá řada rubopisů. Věřitel se 

brání skutečností, že předchozí majitel směnky zemřel a on ji zdědil. Byl by argument věřitele 

rozhodující? 

11. Jaké nároky by mohl věřitel požadovat v rámci směnečného řízení po dlužníkovi? 

12. Vysvětlete pojem tzv. kauzální námitky. 

13. Co je to tzv. domicilovaná směnka? 

14. Na směnce je jako platební místo uvedeno: Brno. Jako domicilát je na směnce uvedeno: Komerční 

banka, Pardubice. Je taková směnka platná? 

15. Co je to tzv. protest a jak si ho v praxi představujete? Kdo jej může činit? Co je to tzv. protest do větru a 

protest proti stěnám? 

16. Posuďte platnost směnek následujícími vybranými náležitostmi a svůj názor odůvodněte: 

a) „se splatností kdekoliv“ 

b) „splatno v okrese Kyjov“ 

c) „zaplaťte podle faktury č. 234/10“ 

d) „zaplatím majiteli Motorest Červený pták v Horní Lhotě“ 

e) „splatno 23.2.2010 nebo na viděnou“ 

f) „zaplaťte Kč 19999,65“ 

g) „zaplaťte při předložení“ 

h) „zaplaťte po dodání zboží dle smlouvy kupní ze dne 18. dubna 2010“ 

i) „splatno v druhý dubnový čtvrtek“ 

j) „s úrokem 8 % ročně“ (jde o vistasměnku) 

k) „s úrokem 8 % p.a.“ (jde o lhůtní vistasměnku) 

l) „s úrokem 8 % ročně“ (jde o fixní vistasměnku) 

m) „s úrokem 8 % ročně“ (jde o datosměnku) 

17. Která z následujících tvrzení jsou pravdivá: 

a) směnka je kauzální cenný papír 

b) směnka je konstitutivní cenný papír 

18. Lze zakázat převod směnky rubopisem? 

19. Co je to zastřená směnka vlastní? 

 

 


